
 

 
 
 
 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ข้อ 8๓ (๕) และข้อ ๑๑๕ (๙) และเพื่อให้เป็นไปตาม 

มาตรา ๑๐๘ แห่ง พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. ๒๕๔๑ และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  55     

ครั้งที่ 5 / 2567 เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2567 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวน

ชายแดนที่ 33 จำกัด ว่าดว้ย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ.25๖๗ ดังต่อไปนี ้ 

  ข้อ 1 ระเบียบนี ้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที ่ 33 จำกัด              

ว่าดว้ย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน  พ.ศ.25๖๗” 

  ข้อ 2 ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มมีต ิเป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด ว่าด้วย เจ้าหน้าที่ 

และข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. ๒๕๖๖  และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด   

ซึ่งขัด หรอืแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใชร้ะเบียบนีแ้ทน 

  ข้อ 4 ในระเบียบนี ้

 “สหกรณ”์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด  

 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ                       

ตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด 

 “คณะกรรมการ” หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 

จำกัด 

 “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างผู้ปฏิบัติงานทุกระดับ เช่น ผู้จัดการ ผู้ช่วย

ผู้จัดการ หัวหน้าแผนก เจ้าหน้าที่ธุรการ เจ้าหน้าที่การเงิน เจ้าหน้าที่บัญชี หรือเจ้าหน้าที่ตำแหน่งที่เรียกชื่อ

อย่างอื่น หรือลูกจ้างชั้นหนึ่ง หรือลูกจ้างชั้นสอง หรือผู้ซึ่งตกลงทำงานให้สหกรณ์โดยได้รับค่าจ้างไม่ว่าจะ

เรียกชื่ออย่างไร 

 “การร้องทุกข์”  หมายถึง กรณีที่เจ้าหน้าที่มีความไม่พอใจหรือมีความทุกข์อันเกิดขึ้นเนื่องจาก  

การทำงาน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องสภาพการทำงาน สภาพการจ้าง การบังคับบัญชา การสั่งหรือมอบหมายงาน    

การจ่ายค่าตอบแทนในการทำงานหรือประโยชน์อื่น หรือการปฏิบัติใดที่ไม่เหมาะสมระหว่างสหกรณ์หรือ

ผู้บังคับบัญชาต่อเจ้าหน้าที่ หรือระหว่างเจ้าหน้าที่ด้วยกัน และเจ้าหน้าที่ได้เสนอความไม่พอใจหรือความทกุข์

นั้นต่อสหกรณ์ เพื่อให้สหกรณ์ได้ดำเนินการแก้ไขหรือยุติเหตุการณ์นั้น ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความสัมพันธ์อันดี

ระหว่างสหกรณ์และเจ้าหนา้ที่ของสหกรณ์  และเพื่อใหเ้จ้าหนา้ที่ทำงานด้วยความสุข 

 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด 

ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน  พ.ศ.25๖๗ 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [2]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

หมวด  1 

ชื่อและท่ีต้ังสำนักงาน 

 ข้อ 5 สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัดเลขที ่๑๘๒ หมู่ที่ ๗ ถนน เชยีงใหม่ - 

พร้าว  ตำบล หนองหาร อำเภอ สันทราย จังหวัด เชยีงใหม่รหัสไปรษณีย์ ๕๐๒๙๐ โทรศัพท์ ๐๕๓-๘๔๘๐๒๑ 

หมวด  2 

วัน เวลาทำงานปกติ และเวลาพัก 

 ข้อ 6 สหกรณ์กำหนดใหเ้จ้าหน้าที่ทำงานสัปดาห์ละ ๕ วัน ตั้งแต่ วันจันทร์ ถึง วันศุกร์  

 ข้อ 7 สหกรณ์กำหนดให้เจา้หนา้ที่ทำงานวันละ ๗ ช่ัวโมง ตั้งแต่เวลา ๐๘.๓๐ น.ถึงเวลา ๑๖.๓๐ น.  

 ข้อ 8 เวลาพักระหว่างการทำงานปกต ิสหกรณ์กำหนดใหเ้จา้หน้าที่หยุดพัก ดังนี ้

 (1) พักระหว่างเวลา ๑๒.๐๐ น. ถึงเวลา ๑๓.๐๐ น.   

          (2) ก่อนการทำงานล่วงเวลา 

 ในกรณีที่มีการทำงานล่วงเวลาต่อจากเวลาทำงานปกติ ไม่น้อยกว่า 2 ชั่วโมง สหกรณ์กำหนดให้

เจ้าหนา้ที่พัก ๓๐ นาที ก่อนเริ่มทำงานล่วงเวลา 

หมวด  3 

วันหยุดและหลักเกณฑ์การหยุด 

 ข้อ 9 วันหยุดประจำสัปดาห์ สหกรณ์กำหนดให้เจา้หนา้ที่หยุดประจำสัปดาห์ ดังนี้ 

  หยุดสัปดาห์ละ ๒ วัน ได้แก่วันเสาร์ และ วันอาทิตย์ 

  สหกรณ์จ่ายค่าจา้งในวันหยุดประจำสัปดาห์แก่เจ้าหน้าที่เท่ากับค่าจา้งในวันทำงาน 

 ข้อ 10 วันหยุดตามประเพณี ให้สหกรณ์ประกาศกำหนดวันหยุดตามประเพณีให้เจ้าหน้าที่ทราบ

ล่วงหนา้โดยได้รับค่าจ้างปีหนึ่งไม่น้อยกว่า 13 วัน โดยรวมวันแรงงานแห่งชาติตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด 

และสหกรณ์จะพิจารณากำหนดวันหยุดตามประเพณีจากวันหยุดราชการประจำปี วันหยุดทางศาสนาหรือ

ขนมธรรมเนียมประเพณีแห่งท้องถิ่น โดยประกาศวันหยุดตามประเพณีให้เจ้าหน้าที่ทราบในวันเริ่มต้นปี       

ทางบัญชีของสหกรณ์ทุกปี 

 หากวันหยุดตามประเพณีวันใดตรงกับวันหยุดประจำสัปดาห์ให้เจ้าหน้าที่ได้หยุดชดเชยวันหยุดตาม

ประเพณีในวันทำงานถัดไป 

 หากสหกรณ์ไม่อาจให้เจ้าหน้าที่หยุดตามประเพณีได้ เนื่องจากเจ้าหน้าที่ทำงานที่มีลักษณะหรือ

สภาพของงานต้องทำติดต่อกันไปถ้าหยุดจะเสียหายแก่งาน หรือกรณีอื่นตามที่กฎหมายกำหนด สหกรณ์จะ

ตกลงกับเจ้าหน้าที่ว่าจะหยุดในวันอื่นชดเชย วันหยุดตามประเพณี หรือสหกรณ์จะจ่ายค่าทำงานในวันหยดุให้   

ก็ได้ 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [3]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 ข้อ ๑๑ วันหยุดพักผ่อนประจำปี ให้เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกันมาครบ 1 ปี มีสิทธิหยุดพักผ่อน

ประจำปีโดยได้รับค่าจ้างได้ปีหนึ่งไม่เกิน ๖ วัน และถ้าในปีใดเจ้าหนา้ที่มิได้ลาพักผ่อนประจำปี หรือลาพักผ่อน

ประจำปีแล้วแต่ไม่ครบ ๖ วันทำงาน ให้สะสมวันที่ยังมิได้ลาในปีนั้นรวมเข้ากับปีต่อไปได้  แต่วันลาพักผ่อน

สะสมรวมกับวันลาพักผ่อนในปีปัจจุบันจะต้องไม่เกิน ๑๒ วันทำงาน 

 กรณีเจ้าหน้าที่ไม่ได้ใช้สิทธิหยุดในวันหยุดพักผ่อนประจำปี หรือสหกรณ์ไม่ประกาศกำหนดให้

เจ้าหน้าที่หยุดในวันหยุดดังกล่าว สหกรณ์จะจ่ายค่าทำงานในวันหยุดให้เจ้าหน้าที่ตามระเบียบนี้โดยไม่น้อย

กว่าที่กฎหมายกำหนด 

 ในกรณีที่สหกรณ์เลิกจ้างโดยมิใช่กรณีที่กฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานกำหนดว่าไม่ต้องจ่าย

ค่าชดเชย ให้สหกรณ์จ่ายค่าจ้างให้แก่เจ้าหน้าที่สำหรับวันหยุดพักผ่อนประจำปีในปีที่เลิกจ้างตามส่วนของ

วันหยุดพักผ่อนประจำปีที่ลูกจา้งพึงมีสทิธิได้รับตามระเบียบนี ้โดยไม่นอ้ยกว่าที่กฎหมายกำหนด  

 ในกรณีที่เจ้าหน้าที่เป็นฝ่ายบอกเลิกสัญญา หรือสหกรณ์เลิกจ้าง ไม่ว่าการเลิกจ้ างนั้นเป็นกรณีที่

สหกรณ์จะต้องจ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายหรือไม่ก็ตาม สหกรณ์จ่ายค่าจ้างให้แก่เจ้าหน้าที่สำหรับวันหยุด

พักผ่อนประจำปีสะสมที่เจ้าหนา้ที่พึงมีสทิธิได้รับตามระเบียบนี ้โดยไม่นอ้ยกว่าที่กฎหมายกำหนด 

หมวด ๔ 

หลักเกณฑ์การทำงานล่วงเวลาและการทำงานในวันหยุด 

 ข้อ ๑๒ การทำงานล่วงเวลาและการทำงานในวันหยุด 

 การทำงานล่วงเวลา หรือการทำงานในวันหยุด แล้วแต่กรณี สหกรณ์จะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าและ  

ขอความยินยอมจากเจา้หนา้ที่ก่อนเป็นคราว ๆ ไป 

 เว้นแต่ในกรณีที่ลักษณะหรือสภาพของงานต้องทำติดต่อกันไปถ้าหยุดจะเสียหายแก่งาน หรือเป็น

งานฉุกเฉิน สหกรณ์อาจให้เจ้าหน้าที่ทำงานล่วงเวลาได้เท่าที่จำเป็น หรอืในกรณีที่ลักษณะ หรือสภาพของงาน

ที่ตอ้งทำตดิต่อกันไป ถ้าหยุดเสียหายแก่งาน หรอืเป็นงานฉุกเฉิน สหกรณ์อาจให้เจ้าหน้าที่ทำงานในวันหยุดได้

เท่าที่จำเป็น อย่างไรก็ตาม เพื่อประโยชน์แก่การบริการสหกรณ์อาจใหเ้จ้าหน้าที่ทำงานในวันหยุดเท่าที่จำเป็น 

โดยได้รับความยินยอมจากเจา้หนา้ที่ก่อนเป็นคราว ๆ ไป  

 ทั ้งนี ้เมื ่อรวมกันแล้วสัปดาห์หนึ ่งต้องไม่เกิน  36 ชั ่วโมง โดยชั ่วโมงการทำงานในวันหยุดให้

หมายความรวมถึงช่ัวโมงทำงานล่วงเวลาในวันหยุดด้วย 

 ข้อ ๑๓ ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลาในวันหยุด 

 ก. ค่าล่วงเวลา 

  (๑) สหกรณ์จะจ่ายค่าล่วงเวลาสำหรับการทำงานล่วงเวลาในวันทำงานปกติในอัตราหนึ่งเท่าครึ่ง

ของอัตราค่าจ้างต่อช่ัวโมงในวันทำงานตามจำนวนช่ัวโมงที่ทำ  

  (๒) สหกรณ์จะจ่ายค่าล่วงเวลาสำหรับการทำงานล่วงเวลาในวันหยุดในอัตราสามเท่าของอัตรา

ค่าจ้างต่อชั่วโมงในวันทำงานตามจำนวนชั่วโมงที่ทำ หรือในอัตราหนึ่งเท่าครึ่งของอัตราค่าจ้างต่อหน่วยในวัน

ทำงานตามจำนวนผลงานที่ทำได้สำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวนเป็นหน่วย  

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [4]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 ข. ค่าทำงานในวันหยุด 

  (๑) เจ้าหน้าที่มีสิทธิได้รับค่าจ้างในวันหยุด วันหยุดประจำสัปดาห์ วันหยุดตามประเพณี และ

วันหยุดพักผ่อนประจำปี ถ้ามาทำงานในวันหยุดดังกล่าว จะได้รับค่าทำงานในวันหยุด เพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเท่าของ

อัตราค่าจ้างต่อช่ัวโมงการทำงานตามช่ัวโมงที่ทำ  

  (๒) เจ้าหน้าที่ไม่มีสิทธิได้รับค่าจ้างในวันหยุดประจำสัปดาห์ ถ้ามาทำงานในวันหยุดดังกล่าวจะ

ได้รับค่าทำงานในวันหยุดสองเท่าของอัตราค่าจ้างต่อช่ัวโมงในวันทำงานตามจำนวนช่ัวโมงที่ทำ 

หมวด ๕ 

การจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุด 

 ข้อ ๑๔ การไม่จ่ายค่าล่วงเวลา ค่าล่วงเวลาในวันหยุด และค่าทำงานในวันหยุด  

 สหกรณ์จะไม่จ่ายค่าล่วงเวลาและค่าล่วงเวลาในวันหยุดให้แก่เจ้าหนา้ที่ ดังนี้ 

 (1) เจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายให้มีอำนาจทำการแทนสหกรณ์ กรณีการจ้าง การให้บำเหน็จ หรือ

การเลิกจ้าง เช่น ตำแหน่งผู้จัดการ เป็นต้น 

 (2) เจ้าหน้าที่ที่ถูกกำหนดให้ทำงานที่มีลักษณะหรือสภาพที่ต้องออกไปทำงานนอกสถานที่ และโดย

ลักษณะหรอืสภาพของงานไม่อาจกำหนดเวลาทำงานที่แน่นอน 

 (3) เจ้าหนา้ที่ที่ถูกกำหนดให้อยู่เวรเฝ้าดูแลสถานที่หรอืทรัพย์สินเป็นครั้งคราว 

 ข้อ ๑๕ กำหนดระยะเวลาการจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลา         

ในวันหยุด 

 (1) สหกรณ์กำหนดให้มีการจ่ายเงินเดือน ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุด 

ฯลฯ ให้แก่เจ้าหนา้ที่รายเดือน ๆ ละ ๑ ครั้ง พร้อมค่าจา้งปกติ โดยจ่ายในวันที่จ่ายเงนิเดือน 

 (2) สหกรณ์กำหนดให้มีการจ่ายเงินประเภทอื่นให้แก่เจ้าหน้าที่ตามที่ตกลงกัน ในกรณีที่วันจ่าย

ค่าจ้างวันใดตรงกับวันหยุดงาน ให้จ่ายค่าจ้างในวันทำงานถัดไป หรือในวันทำงานก่อนวันหยุดงานนั้น  แล้วแต่

กรณี 

 ข้อ ๑๖  สถานที่จ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่ สหกรณ์จะจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด     

ค่าล่วงเวลาในวันหยุดและเงินอื่น ให้แก่เจ้าหน้าที่ ณ ที่ทำการของสหกรณ์ หรือโดยโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝาก

ของธนาคาร หรอืสถาบันการเงนิที่สหกรณ์กำหนด 

หมวด ๖ 

วันลาและหลักเกณฑ์การลา 

 ข้อ ๑๗  การลาป่วย เจ้าหน้าที่มีสิทธิลาป่วยได้เท่าที่ป่วยจริง การประสบอันตราย หรือการ

เจ็บป่วยเนื่องจากการทำงานสหกรณ์จะให้หยุดงานตามความเห็นแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่ง โดยไม่ถือเป็นวัน

ลาป่วย และสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างให้ตามจำนวนวันที่ป่วยจริงปีหนึ่งไม่เกิน ๓๐ วันทำงาน โดยต้องปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์ดังต่อไปนี ้ 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [5]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 (1) กรณีที่เจ้าหน้าที่สามารถลาป่วยล่วงหน้าได้ให้ยื่นใบลาป่วยก่อนการหยุดงานตามแบบใบลาที่

สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการหรอืกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีพรอ้มด้วยหลักฐาน (ถ้ามี) 

 (2) กรณีที่เจ้าหน้าที่เจ็บป่วยกะทันหันและไม่สามารถลาป่วยล่วงหน้าได้ให้เจ้าหน้าที่ยื่นใบลาป่วย     

ในวันนั้น หรือภายในวันแรกที่มาทำงานตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับ

มอบหมายแล้วแต่กรณี พร้อมดว้ยหลักฐาน (ถ้ามี) 

 (3) การเจ็บป่วยของเจ้าหน้าที่ตั้งแต่ 3 วันทำงานขึ้นไป สหกรณ์อาจจะให้เจ้าหน้าที่แสดงใบรับรอง

แพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่ง หรอืหลักฐานของสถานพยาบาลของทางราชการประกอบการลาป่วยด้วยก็ได้ 

 (4) การลาป่วยโดยมิได้เจ็บป่วยจริง สหกรณ์ถือว่าเจ้าหน้าที่ใช้สทิธิโดยไม่สุจริตอันเป็นความผิดฐาน

ทุจรติต่อหน้าที่ ย่อมถูกลงโทษได้ 

 ข้อ ๑๘ การลาเพื่อทำหมัน เจ้าหน้าที่มีสิทธิลาเนื่องจากการทำหมันได้ตามระยะเวลาที่แพทย์      

แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งกำหนดและออกใบรับรอง โดยสหกรณ์จ่ายค่าจา้งให้เจา้หนา้ที่ในวันลานั้นดว้ย                                                                                                                                            

 ให้เจ้าหน้าที่ยื ่นใบลาล่วงหน้าตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการ หรือกรรมการที่ได้รับ

มอบหมายแล้วแต่กรณี และเมื่อการทำหมันสิ้นสุดแล้ว ให้เจ้าหน้าที่แสดงใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่ง

ของโรงพยาบาลประกอบการลาด้วย 

 ข้อ 19 การลาเพื่อคลอดบุตร ให้เจ้าหนา้ที่ซึ่งเป็นหญิงมีครรภ์มีสิทธิลาเพื่อคลอดบุตรครรภ์หนึ่ง  

ไม่เกิน 98 วัน โดยรวมวันหยุดที่มีระหว่างวันลาด้วย โดยสหกรณ์จ่ายค่าจ้างเท่ากับค่าจ้างในวันทำงานตลอด

ระยะเวลาที่ลา แต่ไม่เกิน 45 วัน โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑด์ังต่อไปนี ้

 (1) เจ้าหน้าที่ที่ประสงค์จะหยุดงานก่อนการคลอดบุตรให้ยื่นใบลาตามแบบที่สหกรณ์กำหนดต่อ

ผูจ้ัดการ หรอืกรรมการที่ได้รับมอบหมายก่อนการหยุดงานแลว้แต่กรณี 

 (2) เจ้าหน้าที่ที่ไม่สามารถมาปฏิบัติงานได้ เนื่องจากการคลอดบุตร ให้เจ้าหน้าที่ยื่นใบลาตามแบบที่

สหกรณ์กำหนด พร้อมทั้งใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งของโรงพยาบาลต่อผู้จัดการ หรือกรรมการที่

ได้รับมอบหมายแลว้แต่กรณี โดยใหย้ื่นใบลาภายใน 3 วัน นับแต่วันกลับมาทำงาน 

 ทั้งนี้ ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ซึ่งเป็นหญิงมีครรภ์มีใบรับรองของแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งมาแสดงว่า     

ไม่อาจทำงานในหน้าที่เดิมต่อไปได้ ให้เจ้าหน้าที่นั ้นมีสิทธิขอให้สหกรณ์เปลี่ยนงานในหน้าที่เดิมเป็นการ

ช่ัวคราวก่อนหรอืหลังคลอดได้ และให้สหกรณ์พิจารณาเปลี่ยนงานที่เหมาะสมให้แก่เจ้าหน้าที่นัน้ 

 ข้อ 20 การลาเพื่อกิจธุระอันจำเป็น เจ้าหน้าที่มีสิทธิลาหยุดงานเพื่อกิจธุระอันจำเป็นได้ไม่เกิน     

15 วันต่อปี โดยจะต้องเป็นกิจธุระเกี่ยวกับความจำเป็นอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้เท่านั้น และจะจ่ายค่าจ้างให้ตาม

จำนวนวันที่สหกรณ์อนุญาตให้ลา แต่ไม่เกิน 10 วันต่อปี โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

 (1) กรณีมีกิจธุระอันจำเป็น ที่ไม่สามารถหลีกเลี ่ยงได้ให้ยื ่นใบลากิจ ล่วงหน้าอย่างน้อย  1 วัน       

ตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี พร้อมด้วยหลกัฐาน 

(ถ้ามี) และเมื่อได้รับการอนุญาตแล้ว จงึจะหยุดงานได้ 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [6]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 (2) กรณีที่มคีวามจำเป็นเร่งด่วน ซึ่งไม่อาจลาล่วงหน้าได้ ให้เจ้าหนา้ที่ยื่นใบลากิจภายในวันแรกที่มา

ทำงานพร้อมหลักฐาน (ถ้ามี) และเมื่อได้รับความเห็นชอบแล้ว จึงจะถือเป็นลากิจที่ถูกต้องอย่างไรก็ตาม     

การลาที่ไม่เหตุผลอันสมควร สหกรณ์มีสทิธิไม่อนุญาตให้ลากิจได้และให้ถือว่าเป็นการขาดงาน 

 ข้อ 21 การลาเพื่อรับราชการทหาร ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิลาเพื่อรับราชการทหารในการเรียกพลเพื่อ

ตรวจสอบ เพื่อฝึกวิชาทหาร หรือเพื่อทดลองความพรั่งพร้อมตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการทหาร โดย

สหกรณ์จ่ายค่าจ้างให้แก่เจ้าหน้าที่ในวันลาเพื่อรับราชการทหารเท่ากับค่าจ้างในวันทำงานตลอดระยะเวลา      

ที่ลา แต่ปีหนึ่งต้องไม่เกิน 60 วัน  

 เจ้าหน้าที่ที่ได้รับหมายเรียกทางทหาร เพื่อการตรวจสอบการฝึกวิชาทหารหรือทดสอบความพรั่ง

พร้อมทางทหาร ให้ยื่นใบลาล่วงหน้าอย่างน้อย 1 วัน ตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนด พร้อมด้วยหลักฐานต่อ

ผู้จัดการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมาย แล้วแต่กรณีและเมื่อสิ้นสุดการปฏิบัติทางทหารดังกล่าว แล้วให้

เจ้าหนา้ที่ผู้นัน้กลับมารายงานตัวเพื่อทำงานตามปกติภายใน 3 วัน 

 ข้อ 22 การลาเพื่อฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิลาเพื่อการฝึกอบรมหรือ

พัฒนาความรู้ความสามารถตามหลักเกณฑ์ในระเบียบนี้ โดยสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างตามจำนวนวันที่สหกรณ์

อนุญาตใหล้าแต่ไม่เกิน 15 วันต่อปี โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

 (1) ให้เจ้าหนา้ที่มสีิทธิลาเพื่อการฝึกอบรม หรอืพัฒนาความรูค้วามสามารถในกรณีดังต่อไปนี้ 

 ก. เพื่อประโยชน์ต่อการแรงงานและสวัสดิการสังคม หรือการเพิ่มทักษะความชำนาญเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการทำงานของเจา้หนา้ที่ 

 การฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถตามวรรคแรก จะต้องมีโครงการหรือหลักสูตรและ

กำหนดช่วงเวลาของโครงการหรอืหลักสูตรที่แน่นอนและชัดเจน 

 ข. การสอบวัดผลทางการศกึษาที่ทางราชการจัดหรอือนุญาตใหจ้ัดขึน้ 

 (2) ในการลาเพื่อการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถให้เจ้าหน้าที่แจ้งถึงเหตุที่ลาโดย      

ชัดแจ้ง พร้อมทั้งแสดงหลักฐานที่เกี่ยวข้อง (ถ้ามี) ให้สหกรณ์ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนวันลาเพื่อ

เข้ารับการฝกึอบรมหรือพัฒนาความรูค้วามสามารถ 

 (3) สหกรณ์อาจไม่อนุญาตให้เจา้หน้าที่ลาเพื่อการฝกึอบรมหรอืพัฒนาความรู้ความสามารถในกรณี

ดังต่อไปนี้ 

 ก. ในปีที่ลานั้น เจา้หนา้ที่เคยได้รับอนุญาตให้ลาเพื่อการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถ 

 ข. สหกรณ์ได้แสดงให้เห็นว่าการลาของลูกจ้างอาจก่อให้เกิดความเสียหายหรือกระทบต่อการ

ประกอบธุรกิจของนายจ้าง 

 (4) สหกรณ์มีความจำเป็นเร่งด่วนเกี่ยวกับงานที่เจ้าหน้าที่ผู้นั้นปฏิบัติอยู่ หากอนุญาตให้ลาแล้วจะ

ก่อใหเ้กิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [7]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

หมวด  7 

       วินัยและโทษทางวินัย 

 ข้อ 23 วินัย เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ต้องรักษาระเบียบวินัยโดยเคร่งครัด ทั้งนี้ สหกรณ์กำหนดวินัย

ในการทำงานให้เจา้หนา้ที่ตอ้งปฏิบัติ ดังนี้ 

 (1) สนับสนุนการปกครองตามรัฐธรรมนูญด้วยความบริสุทธิ์ใจ 

 (2) รักษาความลับของสหกรณ์และไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ์ 

 (3) ให้การต้อนรับ คำชี้แจง ความสะดวก ความเป็นธรรม และการสงเคราะห์แก่ผู ้มาติดต่อใ น

กิจการของสหกรณ์โดยมิชักช้า ทั้งต้องสุภาพเรียบร้อยต่อสมาชิกของสหกรณ์และประชาชนทั่วไป ห้ามมิให้     

ดูหมิ่นเหยียดหยามบุคคลใด ๆ 

  (๔) ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความซื่อสัตย์ เที่ยงธรรมและประพฤติตนอยู่ในความสุจริตห้ามมิให้กดขี่ข่มเหง

หรอืเบียดเบียนหรอืกลั่นแกล้ง หรอืจงใจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์หรือผูใ้ดและห้ามมิให้อาศัยงานใน

หนา้ที่ของตนไม่ว่าในทางตรงหรอืทางออ้มหาผลประโยชน์แก่ตนหรอืผูอ้ื่น 

  (๕) ขวนขวายปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความอุตสาหะ ขยัน รวดเร็วเต็มความสามารถให้เกิดผลดีและ

ความก้าวหน้าแก่สหกรณ์และสมาชิกของสหกรณ์ทั้งเอาใจใส่ระมัดระวังผลประโยชน์ของสหกรณ์ 

 (6) ไม่รายงานเท็จหรือเสนอความเห็นที่ไม่สุจรติต่อผู้บังคับบัญชา 

 (7) ปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง แบบแผนและวิธีปฏิบัติของสหกรณ์ 

 (8) อุทิศเวลาของตนให้แก่กิจการของสหกรณ์ จะละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่ไม่ได้ ทั้งนี้จะต้องปฏิบัติ

หนา้ที่และดำรงตำแหน่งในสหกรณ์ใดสหกรณ์หนึ่งเพียงแห่งเดียวเท่านั้น หา้มมใิห้เป็นเจ้าหน้าที่หรือตัวกระทำ

การในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทใด ๆ หรอืนิตบิุคคลรูปอื่น ๆ 

 (9) สุภาพเรียบร้อย เชื่อฟังและไม่แสดงความกระด้างกระเดื่องต่อผู้บังคับบัญชา ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชา

ต้องปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชาซึ่งสั่งในกิจการของสหกรณ์โดยชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรมในการ

ปฏิบัติกิจการของสหกรณ์ ห้ามมิให้กระทำการข้ามผู้บังคับบัญชาเหนือตน เว้นแต่ผู้บังคับบัญชาเหนือตนขึ้นไป

สั่งใหก้ระทำหรอืได้รับอนุญาตเป็นพิเศษเป็นครั้งคราว 

 (10) รักษาชื่อเสียงมิใหข้ึ้นชื่อว่าประพฤติช่ัว หา้มมใิห้ประพฤติตนในทางที่อาจทำให้เสื่อมเสียเกียรติ

ศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ เช่น ประพฤติตนเป็นคนเสเพล เสพสุรา หรือของมึนเมาอย่างอื่นจนไม่สามารถครอง

สติได้ เสพยาเสพติดให้โทษ มีหนี้สินรุงรังเล่นการพนัน กระทำหรือยอมให้ผู้อื ่นกระทำการอื่นใดซึ่งทำให้     

เสื่อมเสียเกียรตศิักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ 

 (11) ไม่เสพสุราหรือของมนึเมาอย่างอื่น ในเวลาปฏิบัติหนา้ที่เป็นอันขาด 

 (12) ร่วมมือช่วยเหลือกันในกิจการของสหกรณ์ ต้องรักษาความสามัคคี บรรดาผู้อยู่ในวงงานของ

สหกรณ์ และต้องไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุก่อให้เกิดการแตกแยกสามัคคี หรือก่อให้เกิดความ

กระด้างกระเดื่องในบรรดาผูอ้ยู่ในวงการสหกรณ์ 

 (13) ร่วมมอืประสานงานด้วยดีกับส่วนราชการหรอืสถาบันอื่นที่เกี่ยวข้องกับกิจการสหกรณ์ 

 (14) ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [8] 

ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 (15) เจ้าหนา้ที่ตอ้งเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งโดยชอบของผู้บังคับบัญชา 

 (16) มาปฏิบัติงานให้ตรงตามเวลาและลงบันทึกเวลาทำงานตามที่กำหนด 

   (17) ปฏิบัติตามกฎแห่งความปลอดภัยในการทำงาน 

 (18) ดูแลบำรุงรักษาเครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์การทำงานให้อยู ่ในสภาพดีเป็นระเบียบ

เรียบร้อย ตามความจำเป็นหรอืตามควรแก่หน้าที่ของตน 

 (19) ช่วยกันระมัดระวังและป้องกันทรัพย์สินใด ๆ ในบริเวณที่ทำงานโดยมิให้สูญหายหรือเสียหาย

จากบุคคลใด ๆ หรอืจากภัยพิบัติอื่น ๆ เท่าที่สามารถจะทำได้ 

 (20) ไม่กระทำการทะเลาะวิวาท หรอืทำร้ายร่างกายบุคคลใดในบริเวณที่ทำงาน 

 (21) ไม่นำสิ่งผดิกฎหมายหรอือาวุธที่มอีันตรายร้ายแรง หรอืวัตถุระเบิดเข้ามาบริเวณที่ทำงาน 

 เจ้าหน้าที่ผู้ใดฝ่าฝืนจะถูกพิจารณาลงโทษโดยการตักเตือนด้วยวาจา ตักเตือนเป็นหนังสือ ให้ออก 

หรอืไล่ออก ตามสมควรแห่งความผิดที่ได้กระทำ 

 ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิดวินัย สหกรณ์อาจมีคำสั่งพักงานเป็นหนังสือระบุ

ความผิดและกำหนดระยะเวลาพักงานในระหว่างการสอบสวนได้ไม่เกิน 7 วัน โดยแจ้งเจ้าหน้าที่ทราบก่อน

การพักงาน ซึ่งในระหว่างการพักงานสหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่ในอัตราร้อยละ 50 ของค่าจ้าง         

ในวันทำงานที่เจ้าหน้าที่ได้รับก่อนถูกสั่งพักงาน และเมื่อการสอบสวนเสร็จสิ้นแล้ว ปรากฏว่าเจ้าหน้าที่ไม่มี

ความผิดสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างให้แก่เจ้าหน้าที่เท่ากับค่าจ้างในวันทำงานนับแต่วันที่เจ้าหน้าที่ถูกสั่งพักงาน  

เป็นต้นไป โดยคำนวณเงินที่สหกรณ์จ่ายไปแล้วเป็นส่วนหนึ่งของค่าจ้างพรอ้มด้วยดอกเบีย้ร้อยละ 15 ต่อปี 

 ข้อ 24 โทษทางวนัิย โทษผดิวินัยมี 4 สถาน ดังนี้ 

 (1) ตักเตอืนด้วยวาจาหรอืเป็นหนังสือ 

 (2) ให้พักงานโดยไม่จ่ายเงนิเดือนเป็นเวลา 7 วัน   

 (3) ให้ออก 

 (4) ไล่ออก 

 ทั้งนี้ การกำหนดโทษแต่ละสถานเป็นดุลยพินิจของคณะกรรมการดำเนินการหรือผู้ที่คณะกรรมการ

ดำเนินการมอบหมาย (ผู้จัดการ) ที่จะพิจารณาตามพฤติกรรมของการกระทำความผิดและลักษณะความ

ร้ายแรงของการกระทำความผิด  

 ข้อ 25 การลงโทษไล่ออก ให้กระทำในกรณีเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์กระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง        

ดังระบุไว้ต่อไปนี้ 

 (1) เปิดเผยความลับของสหกรณ์หรือเป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ์หรือสหกรณ์จนเป็นเหตุให้

สหกรณ์ได้รับความเสียหาย 

 (2) ทำความผิดต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิด

อันได้กระทำโดยประมาท 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [9]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 (3) ต้องคำพิพากษาให้เป็นคนล้มละลาย 

 (4) ทุจรติต่อหนา้ที่ 

 (5) จงใจไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์ เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับ

ความเสียหายอย่างรา้ยแรง 

 (6) ขัดคำสั่งผู้บังคับบัญชาซึ่งสั่งในกิจการของสหกรณ์โดยชอบ และการขัดคำสั่งนั้นเป็นเหตุให้

สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างรา้ยแรง 

 (7) ละทิง้หน้าที่เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างรา้ยแรง 

 (8) ประมาทเลินเล่อในหน้าที่เป็นเหตุใหส้หกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง 

 (9) ประพฤติช่ัวอย่างรา้ยแรง 

 (10) ดูหมิ่นเหยียดหยามผู้มาติดต่อในกิจการของสหกรณ์ หรือกดขี่ข่มเหง หรือเบียดเบียนสมาชิก

สหกรณ์ 

 (11) ขาดงานติดต่อกันเกินกว่า 15 วัน โดยไม่มเีหตุอันควร 

 ข้อ 26 การลงโทษให้ออก ให้กระทำในกรณีที่เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์กระทำผิดวินัยเป็นเหตุให้

สหกรณ์ได้รับความเสียหาย แต่ไม่ถึงขัน้รา้ยแรง ดังระบุไว้ดังต่อไปนี้ 

 (1) รายงานเท็จ หรอืเสนอความคิดเห็นที่ไม่สุจริตต่อผูบ้ังคับบัญชา 

 (2) จงใจไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มตแิละคำสั่งของสหกรณ์ 

 (3) ละทิง้หน้าที่เนอืง ๆ 

 (4) ประมาทเลินเล่อในหนา้ที่เนอืง ๆ 

 (5) ทะเลาะวิวาทกับผูร้่วมงานเป็นนิจสิน 

 (6) ประพฤติตนเป็นที่เสื่อมเสียเกียรตศิักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ 

 ข้อ 27 การลงโทษไล่ออกและให้ออกนั้น ให้คณะกรรมการดำเนินการ หรือผู้บังคับบัญชาตำแหน่ง

ผู้จัดการ ตั้งคณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการดำเนินการ หรือเจ้าหน้าที่ตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้ถูกกล่าวหา

อย่างน้อย 3 คน เพื่อสอบสวนการสอบสวนนั้นให้กระทำให้เสร็จโดยเร็ว อย่างช้าไม่เกิน  30 วันนับแต่วันที่

ประธานกรรมการสอบสวนได้ร ับทราบคำสั ่ง เว ้นแต่คณะกรรมการดำเนินการจะกำหนดเป็นอย่างอื่น              

แม้ผู้ถูกกล่าวหาตายก่อนการสอบสวนพิจารณาถึงที่สุดก็ให้สอบสวนต่อไปจนเสร็จ เมื่อสอบสวนเสร็จแล้วให้

คณะกรรมการสอบสวนเสนอรายงานพร้อมทั้งสำนวนการสอบสวนต่อผู้สั ่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนเพื่อ

พิจารณาใหค้วามเห็นและเสนอตามลำดับจนถึงคณะกรรมการดำเนินการ 

 ข้อ 28 ในกรณตี่อไปน้ีให้ถอืว่าเป็นกรณีความผิดที่ปรากฏชัดแจ้ง ใหล้งโทษไล่ออกโดยไม่ต้องตั้ง

คณะกรรมการสอบสวน 

 (1) ทำความผิดต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิด

อันกระทำโดยประมาท 

(2) ต้องคำพิพากษาให้เป็นคนล้มละลาย 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [10]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 (3) ทำความผดิเกี่ยวกับทุจริตต่อหน้าที่และใหถ้้อยคำสารภาพต่อผูบ้ังคับบัญชา พนักงานสอบสวน หรือ

ศาล หรอืมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่าทำความผดิเช่นนั้น แมจ้ะมิใหจ้ำคุกก็ตาม 

 (4) ขาดงานติดต่อกันเกินกว่า 15 วัน และผู้บังคับบัญชาได้สอบสวนแล้วเห็นว่าไม่มีเหตุอันสมควร       

ในกรณีดังกล่าวให้ผู้บังคับบัญชาเสนอรายงานพร้อมด้วยหลักฐานตามลำดับจนถึงคณะกรรมการดำเนินการ     

เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีหลักฐานฟังได้ตามรายงานนั้นก็ให้ไล่ออกได้ 

 ข้อ 29 การพักงานเพื่อสอบสวนความผิด ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดวินัยจนมี

การตั้งคณะกรรมการสอบสวน หรือถูกกล่าวหาว่ากระทำการฝ่าฝืนข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน กฎ ระเบียบ 

คำสั่ง หรือถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดอาญา หรือถูกฟ้องคดีอาญา เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิดอันได้

กระทำโดยประมาท สหกรณ์มีสิทธิสั่งพักงานเพื่อสอบสวนความผิดกรณีความผิดชัดแจ้งโดยมีหลักเกณฑ์ 

ดังนี้  

 (1) คำสั่งพักงานจะเป็นหนังสือโดยระบุความผดิ 

(2) กำหนดระยะเวลาพักงานได้ไม่เกิน 7 วัน 

 (3) สหกรณ์ต้องแจง้คำสั่งพักงานใหเ้จา้หน้าที่ทราบก่อนการพักงาน 

 (4) สหกรณ์จะจ่ายเงินเดือนหรือค่าจ้างระหว่างเจ้าหน้าที่พักงานในอัตราร้อยละ 50 ของค่าจ้าง     

ในวันทำงานที่เจา้หน้าที่ได้รับก่อนถูกสั่งพักงาน 

 (5) ในกรณีที ่สอบสวนแล้วเจ้าหน้าที่มิได้กระทำความผิดสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างเท่ากับค่าจ้าง          

ในวันทำงานปกตินับแต่วันที่สั่งพักงาน โดยให้ถือว่าเงินตาม (4) เป็นส่วนหนึ่งของค่าจ้างพร้อมด้วยดอกเบี้ย

ร้อยละ 15 ต่อปี 

 ข้อ 30 ในกรณีที่เจ้าหน้าที่กระทำผิดวินัย  แต่โทษไม่ถึงไล่ออกหรือให้ออกผู้บังคับบัญชาจะสั่ง

ลงโทษพักงานโดยไม่จ่ายค่าจ้างก็ได้ หรือถ้าเห็นว่าเป็นความผิดเล็กน้อยจะพิจารณาลงโทษโดยการตักเตือน

ด้วยวาจา ตักเตือนเป็นหนังสือ ตามสมควรแห่งความผิดที่ได้กระทำก็ได้การลงโทษตามวรรคแรกสำหรับ

เจ้าหน้าที่ในตำแหน่งตั้งแต่หัวหน้างานลงไป ให้ผู้จัดการหรือผู้ช่วยผู้จัดการมีอำนาจสั่งลงโทษได้ ในกรณี

ลงโทษพักงานโดยไม่จ่ายค่าจ้าง จะต้องมีคำสั่งเป็นหนังสือระบุความผิด กำหนดระยะเวลาพักงาน และต้อง

แจ้งให้เจ้าหนา้ที่ทราบก่อนการพักงาน การพักงานในกรณีนีใ้ห้กระทำได้คราวละไม่เกิน 7 วัน 

 ข้อ 31 การปฏิบัติตามวินัย ให้ผู้บังคับบัญชาตั้งแต่ผู้จัดการลงไป รับผิดชอบดูแลระมัดระวัง

เจ้าหนา้ที่ในบังคับบัญชาใหป้ฏิบัติตามวินัยถ้าผูบ้ังคับบัญชารู้ว่าผูใ้ต้บังคับบัญชากระทำผดิวินัย ผู้บังคับบัญชา

จะต้องพิจารณาว่าความผิดของผู้นั้นอยู่ในอำนาจของตนที่จะลงโทษ ถ้าเห็นว่าความผิดนั้นควรจะต้องลงโทษ

มากไปกว่าที่ตนมีอำนาจลงโทษก็ให้รายงานต่อผู ้บังคับบัญชาเหนือขึ ้นไปเพื่อให้ลงโทษตามสมควร  ถ้า

ผู้บังคับบัญชาคนใดรู้ว่าผู้อยู่ใต้ผู้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย แต่ไม่จัดการลงโทษหรือลงโทษไม่เป็นการสุจริต 

ให้ถือว่าผูบ้ังคับบัญชานั้นกระทำผดิวินัย  

 ข้อ 32 เมื่อผู้มีอำนาจลงโทษได้สั่งลงโทษแล้ว ต้องเสนอรายงานการลงโทษนั้นตามลำดับจนถึง

คณะกรรมการดำเนินการหากผูบ้ังคับบัญชาเหนือผู้สั่งลงโทษเห็นว่าโทษที่ลงนั้นเบาไป ให้มีอำนาจที่จะสั่งเพิ่ม

โทษได้แต่โทษที่สั่งเพิ่มขึน้รวมกับที่สั่งไว้แล้วเดิม ต้องไม่เกินอำนาจของผูส้ั่งใหม่นัน้ 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [11]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

ข้อ 33 เจ้าหน้าที่ที่ถูกลงโทษฐานผิดวินัย ถ้าเห็นว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรมก็อาจอุทธรณ์ต่อ

คณะกรรมการดำเนินการได้ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันทราบคำสั่ง การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้รอการลงโทษ

ตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชาเมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้รับและพิจารณาอุทธรณ์แล้วจะยกโทษ ลดโทษ     

เพิ่มโทษ หรือยืนตามคำสั่งเดิมก็ได้ ทั้งนี้โดยปกติให้กระทำให้เสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับอุทธรณ์    

คำวนิิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการดำเนินการใหเ้ป็นอันสิน้สุด 

หมวดที่  8 

การร้องทุกข์ 

 ข้อ 34 ขอบเขตของการร้องทุกข์ เจ้าหน้าที่ที่มีความไม่พอใจหรือมีความทุกข์ เนื่องจากการ

ทำงานตามข้อ 4 ควรยื่นคำร้องทุกข์ต่อผู ้บังคับบัญชาโดยตรงหรือผู ้บังคับบัญชาชั ้นแรกของตนโดยเร็ว 

เว้นแต่เรื ่องที่จะร้องทุกข์นั ้นเกี ่ยวกับการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชาดังกล่าวหรือผู ้บังคับบัญชาดังกล่าว          

เป็นต้นเหตุ ก็ใหย้ื่นคำร้องทุกข์ต่อผูบ้ังคับบัญชาระดับสูงขึน้ไปอีกช้ันหนึ่ง การยื่นคำร้องทุกข์ให้กรอกข้อความ

ลงตามแบบพิมพ์ที่สหกรณ์ได้กำหนดขึน้ โดยมีวิธีการและขัน้ตอนดังนี้ 

 (1) เจ้าหน้าที่ที่ประสงค์จะร้องทุกข์ให้ทำเป็นหนังสือด้วยตนเองต่อผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับ

มอบหมายแล้วแต่กรณีภายใน 7 วัน นับแต่วันที่มีความขัดแย้ง 

 (2) ผูจ้ัดการหรอืกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี ต้องทำการสอบสวนและพิจารณาวินิจฉัย

ให้แลว้เสร็จภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับคำรอ้งทุกข์ 

 (3) ผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีต้องทำการสอบสวนและพิจารณาชี้แจง  

ทำความเข้าใจ หรอืวินจิฉัยเป็นหนังสือก็ได้ การแจ้งผลการพิจารณาโดยการชีแ้จงด้วยวาจาให้บันทึกคำชี้แจง

เหตุผลไว้ในสำนวน และให้ผู้รอ้งทุกข์ลงลายมือช่ือรับทราบไว้ดว้ย 

 ข้อ 35 การสอบสวนและพิจารณา เมื่อผู้บังคับบัญชาได้รับคำร้องทุกข์จากเจ้าหน้าที่แล้วให้รีบ

ดำเนินการสอบสวนเพื่อให้ทราบข้อเท็จจริงในเรื่องที่ร้องทุกข์นั้นโดยละเอียดเท่าที่จะทำได้โดยดำเนินการด้วย

ตนเองหรือด้วยความช่วยเหลือจากคณะกรรมการดำเนินการ ทั ้งนี ้ เจ้าหน้าที่ผู ้ยื ่นคำร้องทุ กข์ชอบที่จะให้

ข้อเท็จจริงโดยละเอียดแก่ผู้บังคับบัญชาด้วย 

 เมื่อสอบสวนข้อเท็จจริงแล้ว ให้ผู้บังคับบัญชาพิจารณาเรื่องราวร้องทุกข์นั้น หากเป็นเรื่องที่อยู่ใน

ขอบเขตของอำนาจหน้าที่ของผู ้บังคับบัญชานั ้นและผู้บังคับบัญชาสามารถแก้ไขได้ก็ให้ผู ้บังคับบัญชา

ดำเนินการแก้ไขให้เสร็จสิ ้นโดยเร็ว แล้วแจ้งให้เจ้าหน้าที ่ผู ้ย ื ่นคำร้องทุกข์ทราบพร้อมทั ้งรายงานให้

คณะกรรมการดำเนินการทราบด้วย 

 หากเรื ่องราวที ่ร ้องทุกข์นั ้นเป็นเรื ่องที ่อยู ่นอกเหนืออำนาจหน้าที ่ของผู ้บังคับบัญชานั ้น  ให้

ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเสนอเรื่องราวที่ร้องทุกข์ พร้อมทั้งข้อเสนอในการแก้ไขหรือความเห็นต่อผู้บังคับบัญชา

ระดับสูงขึ้นไปตามลำดับ 

 ให้ผู ้บ ังค ับบัญชาระดับสูงข ึ ้นไป ดำเนินการสอบสวนและพิจารณาคำร้องทุกข ์เช่นเด ียวกับ

ผู้บังคับบัญชาระดับต้นที่ได้รับคำร้องทุกข์ ผู้บังคับบัญชาแต่ละชั้นต้องดำเนินการเกี่ยวกับคำร้องทุกข์โดยเร็ว

อย่างช้าไม่เกิน 7 วัน 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [12]                                    
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 ข้อ 36 การอุทธรณ์คำวินิจฉัย 

 (1) ผู้ร้องทุกข์ที่ไม่พอใจคำชี้แจงหรือคำวินิจฉัย มีสิทธิอุทธรณ์ต่อประธานกรรมการหรอืกรรมการที่

ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี เป็นหนังสือภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำชี้แจงหรอืวินิจฉัย 

 (2) ให้ประธานกรรมการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีตั้งคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์คำร้องทุกข์เพื่อพิจารณาอย่างน้อย 3 คน พร้อมแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์เป็นหนังสือให้ผู้ร้อง

ทราบ หรือการแจ้งผลการพิจารณาด้วยการชี้แจงด้วยวาจาโดยให้บันทึกคำชี้แจงเหตุผลไว้ในสำนวน และให้   

ผู้ร้องทุกข์ลงลายมือชื่อรับทราบไว้ด้วย คำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์คำร้องทุกข์ให้ถือเป็น

ที่สุด 

 (3) การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้รอการลงโทษตามคำสั่งของผู้มอีำนาจ 

 ข้อ 37 ความคุ้มครองผู้ร้องทุกข์และผู้เกี่ยวข้อง 

 (1) ผูร้้องทุกข์จะได้รับการพิจารณาอย่างเป็นระบบและด้วยความเป็นธรรม 

 (2) ผู้ร้องทุกข์จะไม่ถูกกลั่นแกล้ง ย้ายหน้าที่การงาน หรือลงโทษแต่อย่างใด เว้นแต่จะเป็นการ    

ร้องทุกข์ด้วยเจตนาไม่สุจริต 

 (3) เจ้าหนา้ที่ที่ให้การเป็นพยาน หรอืให้ความร่วมมอืในการสอบสวน จะได้รับความคุ้มครอง โดยจะ

ไม่ถูกกลั่นแกล้ง ย้ายหน้าที่การงาน หรือลงโทษ เว้นแต่เจ้าหน้าที่ที่ให้การด้วยอคติ ปรักปรำ ให้ร้ายเป็นเท็จ 

หรอืไม่ใหค้วามร่วมมือในการสอบสวนหาความจริง 

หมวดที่  9 

การเลกิจา้ง ค่าชดเชย ค่าชดเชยพิเศษ ค่าบำเหน็จ 

 ข้อ 38 การเลิกจ้าง การเลิกจ้าง หมายถึง เจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่ได้ให้พ้นสภาพการเป็นเจ้าหน้าที่

ของสหกรณ์ โดยสหกรณ์เลิกจ้าง หรือไม่ผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงานอันเนื่องจากเจ้าหน้าที ่ขาด

คุณสมบัติในการทำงาน มีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม ยุบหน่วยงาน เลิกกิจการ เกษียณอายุ หรือกระทำ

ความผิดอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือได้รับโทษทางวินัยตามข้อ 24 (3) และ (4) และเหตุตามระเบียบว่าด้วย

เจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสหกรณ์ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่งหรือหลายคณะ 

ดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ให้ครอบคลุมการปฏิบัติงานทุก 4 ปี การเลิกจ้างดังกลา่ว 

สหกรณ์จะแจง้ผล และวันเลิกจ้างให้เจ้าหน้าที่ทราบเป็นหนังสือ โดยจะแจง้ให้เจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้า 1 งวด

การจ่ายค่าจ้าง เว้นแต่เจ้าหน้าที่ที่จ้างไว้โดยมีกำหนดระยะเวลาแน่นอน หรือเจ้าหน้าที่ที่กระทำความผิด และ

ไม่มีสิทธิ์ได้รับค่าชดเชยในกรณีที่สหกรณ์ไม่อาจบอกกล่าวล่วงหน้าได้ สหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่แทน

การบอกกล่าวล่วงหนา้ 

 การสิ้นสุดการจ้างตามสัญญาจ้าง หากสหกรณ์กำหนดเงื่อนไขระยะเวลาการจ้างในสัญญาจ้างไว้

เป็นรายบุคคลอย่างไร ก็ใหร้ะยะเวลาการจ้างสิ้นสุดตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญาจา้งเป็นรายบุคคลนั้น 

 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [13]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 ข้อ 39 ค่าชดเชย  สหกรณ์จะจ่ายค่าชดเชยใหแ้ก่เจ้าหน้าที่ที่ถูกเลิกจ้าง ดังนี้ 

 (1) เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 120 วันแต่ไม่ครบ 1 ปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 

30 วันหรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 30 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดย

คำนวณเป็นหน่วย 

 (2) เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 1 ปี แต่ไม่ครบ3 ปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย    

90 วัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 90 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดย

คำนวณเป็นหน่วย 

 (3) เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกับครบ 3 ปี แต่ไม่ครบ 6 ปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 

180 วัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 180 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน

โดยคำนวณเป็นหน่วย 

 (4) เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 6 ปี แต่ไม่ครบ 10 ปี ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย

240 วัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 240 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน

โดยคำนวณเป็นหน่วย 

 (5) เจ้าหนา้ที่ซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 10 ปี แต่ไม่ครบ 20 ปี ให้จ่ายไม่นอ้ยกว่าค่าจา้งอัตราสุดท้าย 

300 วัน หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 300 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน

โดยคำนวณเป็นหน่วย 

 (6) เจ้าหน้าที่ซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน 

หรอืไม่นอ้ยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 400 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวณ

เป็นหน่วย 

 ข้อ 40 ข้อยกเว้นในการไม่จ่ายค่าชดเชย สหกรณ์ไม่ตอ้งจ่ายค่าชดเชยให้แก่เจ้าหน้าที่ซึ่งเลิกจ้าง

ในกรณีหนึ่งกรณีใด ดังนี้ 

 (1) ทุจรติต่อหนา้ที่หรอืกระทำความผดิอาญาโดยเจตนาแก่สหกรณ์ 

 (2) จงใจทำให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย 

 (3) ประมาทเลินเล่อเป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างรา้ยแรง 

 (4) ฝ่าฝืนข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานหรือระเบียบหรือคำสั่งของสหกรณ์อันชอบด้วยกฎหมายและ

เป็นธรรม และสหกรณ์ได้ตักเตือนเป็นหนังสือแล้ว เว้นแต่กรณีที่ร้ายแรงสหกรณ์ไม่จำเป็นต้องตักเตือน 

หนังสือเตอืนให้มีผลบังคับใช้ได้ไม่เกิน 1 ปีนับแต่วันที่เจ้าหนา้ที่ได้กระทำผิด 

 (๕) ละทิง้หน้าที่เป็นเวลา 3 วันทำงานติดต่อกันไม่ว่าจะมีวันหยุดคั่นหรอืไม่ก็ตามโดยไม่มีเหตุอันควร 

 (๖) ได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกหากเป็นความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือ

ความผิดลหโุทษต้องเป็นกรณีที่เป็นเหตุให้นายจ้างได้รับความเสียหาย 

 สหกรณ์ไม่จ่ายค่าชดเชยให้แก่เจ้าหน้าที่ที่สหกรณ์จ้างไว้ โดยมีกำหนดระยะเวลาการจ้างแน่นอน  

ตามสัญญาจา้ง และถูกเลิกจ้างตามกำหนดระยะเวลาของสัญญาจา้งนั้น 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [14]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 ข้อ 41 ค่าชดเชยพิเศษ 

 ก.ในกรณีที่สหกรณ์จะย้ายที่ทำการของสหกรณ์ไปตั้ง ณ สถานที่อื่น อันมีผลกระทบสำคัญต่อการ

ดำรงชีวิตตามปกติของเจ้าหน้าที่หรือครอบครัว ให้สหกรณ์ปิดประกาศและแจ้งให้เจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้า     

โดยให้ปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผยในสหกรณ์ซึ่งเจ้าหน้าที่สามารถเห็นได้อย่างชัดเจนไม่น้อยกว่า 30 วันก่อน      

วันย้ายที่ทำการของสหกรณ์ และประกาศนั้นอย่างน้อยต้องมีข้อความชัดเจนเพียงพอที่จะเข้าใจได้ว่าเจ้าหน้าที่ 

คนใดจะต้องถูกย้ายไปสถานที่ใดและเมื่อใด ในการนีถ้้าเจ้าหน้าที่ไม่ประสงค์จะไปทำงานด้วย ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิ

บอกเลิกสัญญาจ้างได้ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากสหกรณ์หรือวันที่สหกรณ์ย้ายสถานประกอบ

กิจการ แล้วแต่กรณีโดยเจ้าหน้าที่มีสิทธิได้รับค่าชดเชยที่ลูกจ้างพึงมีสิทธิได้รับตามระเบียบนี้ โดยไม่น้อยกว่า

ตามที่กฎหมายกำหนด 

 ข. ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นต้องลดจำนวนเจ้าหน้าที่ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงหน่วยงาน

ระบบการทำงาน หรอืการบริการสหกรณ์จะปฏิบัติ ดังนี้ 

 (1) แจ้งวันที่จะเลิกจ้าง เหตุผลของการเลิกจ้างและรายชื่อเจ้าหน้าที่ที่จะถูกเลิกจ้างให้พนักงานตรวจ

แรงงานและเจ้าหน้าที่ที่จะเลิกจ้างทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 60 วันก่อนวันที่จะเลิกจ้าง 

 ในกรณีที่สหกรณ์ไม่สามารถแจ้งได้หรือแจ้งการเลิกจ้างน้อยกว่า 60 วันต้องจ่ายค่าชดเชยพิเศษ

แทนการบอกกล่าวล่วงหน้าเท่ากับค่าจ้างอัตราสุดท้าย 60 วัน หรือเท่ากับค่าจ้างของการทำงาน 60 วัน

สุดท้ายสำหรับเจ้าหนา้ที่ซึ่งรับได้ค่าจา้งตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วยแล้ว 

 (2) ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ทำงานติดต่อกันเกิน 6 ปีขึ้นไป สหกรณ์จะจ่ายค่าชดเชยพิเศษเพิ่มขึ้นจาก

ค่าชดเชยปกติตามระเบียบนี้ โดยจ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 15 วันต่อการทำงานครบ 1 ปี หรือ    

ไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 15 วันสุดท้ายต่อการทำงานครบ 1 ปีสำหรับเจา้หน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้างตาม

ผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย ทั้งนี ้ค่าชดเชยพิเศษดังกล่าวจะไม่เกินค่าจา้งอัตราสุดท้าย 360 วัน หรือไม่เกิน

ค่าจ้างของการทำงาน 360 วันสุดท้ายสำหรับเจ้าหนา้ที่ซึ่งได้รับค่าจา้งตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย และ

เพื่อประโยชน์ในการคำนวณค่าชดเชยพิเศษ กรณีระยะเวลาทำงานไม่ครบ 1 ปี ถ้าเศษของระยะเวลาทำงาน

มากกว่า 180 วัน ให้นับเป็นการทำงานครบ 1 ปี 

  ข้อ ๔๒ เงนิบำเหน็จ 

  เจ้าหนา้ที่สหกรณ์คนใดทำงานในสหกรณ์นีด้้วยความเรียบร้อยเป็นเวลาติดต่อกันมาไม่น้อยกว่า 5 ปี

ขึน้ไป มีสทิธิได้รับเงนิบำเหน็จ เมื่อออกจากตำแหน่ง 

  การคำนวณเงินบำเหน็จให้เอาเงินเดือนสุดท้ายตั้งคูณด้วยจำนวนปีที่ทำงานในสหกรณ์ เศษของปี    

ถ้าถึง 180 วันใหน้ับเป็น 1 ปี ถ้าต่ำกว่านีใ้ห้ปัดทิง้ 

 จำนวนปีที่ทำงาน หมายถึง ระยะเวลาวันบรรจุเจ้าหน้าที่ที่เข้าทำงานในสหกรณ์จนถึงวันที่ออกจาก

สหกรณ์หักด้วยวันลาของผู้นั้นในกรณีที่คำนวณเงินบำเหน็จตามระเบียบนี้มีจำนวนเงินมากกว่าเงินชดเชยที่

เจ้าหน้าที่พึงได้รับตามข้อ 39 ให้สหกรณ์จ่ายเงินบำเหน็จเพิ่มได้ เฉพาะส่วนที่เกินกว่าเงินชดเชยเท่านั้น หรือ  

มีจำนวนเงินนอ้ยกว่าเงนิชดเชยใหส้หกรณ์จ่ายเฉพาะเงินชดเชย 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์    [15]                                     
ว่าด้วย ข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 25๖๗  

 เจา้หน้าที่ของสหกรณ์ซึ่งออกจากตำแหน่งเพราะตาย สหกรณ์จะจ่ายเงินบำเหน็จให้แก่ทายาท 

 สหกรณ์จะไม่จ่ายบำเหน็จใหเ้จ้าหนา้ที่หรอืลูกจา้งของสหกรณ์ในกรณีดังต่อไปนี้ 

 (1) ถูกไล่ออก 

 (2) เลิกจ้างตามสัญญาจา้งที่มกีำหนดเวลาการจา้งแน่นอน 

 (3) เงินชดเชยที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสหกรณ์พึงได้รับมีจำนวนมากกว่าจำนวนเงินบำเหน็จที่

คำนวณได้ตามระเบียบนี้ 

 เพื่อประโยชน์แก่การจ่ายเงินบำเหน็จ และเงินชดเชยแก่เจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ให้สหกรณ์ตั้งเงิน

สำรองจ่ายไว้ตัดจ่ายเป็นค่าใชจ้่ายประจำปีตามจำนวนที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นสมควร 

 ภาษีเงนิได้อันพึงชำระตามกฎหมาย ใหผู้ร้ับเงนิบำเหน็จ และเงนิชดเชยเป็นผูจ้่ายทั้งสิน้ 

     ข้อ 4๓ การหยุดกิจการชั่วคราว ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นโดยเหตุหนึ่งเหตุใดที่สำคัญอันมี

ผลกระทบต่อการประกอบกิจการของสหกรณ์จนทำใหส้หกรณ์ไม่สามารถประกอบกิจการได้ตามปกติซึ่งมิใช่เหตุ

สุดวิสัยต้องหยุดกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นการชั่วคราว สหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่ไม่น้อยกว่า    

ร้อยละ 75 ของค่าจ้างในวันทำงานที่เจ้าหน้าที่ได้รับก่อนสหกรณ์หยุดกิจการตลอดระยะเวลาที่สหกรณ์ไม่ได้ให้

เจา้หน้าที่ทำงาน โดยสหกรณ์จะแจ้งใหเ้จ้าหน้าที่และพนักงานตรวจแรงงานทราบล่วงหน้าเป็นหนังสือก่อนวันเริ่ม

หยุดกิจการไม่นอ้ยกว่า 3 วันทำการ 

 ข้อ 4๔ กฎ ระเบียบอื่น ๆ 

 การใดที่มไิด้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี ้ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน 

 ข้อ 4๕ การบังคับใช ้

 (1) ให้เจ้าหน้าที ่ทุกระดับศึกษาระเบียบนี ้ให้มีความเข้าใจอย่างชัดแจ้ง เพื ่อให้มีการปฏิบัติ            

อย่างถูกต้อง และมอบใหแ้ก่เจ้าหนา้ที่ทุกคน 

 (2) เจ้าหนา้ที่ทุกคนจะปฏิเสธว่าไม่ทราบเงื่อนไข หลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติตามระเบียบนี้ไม่ได้ หาก

สหกรณ์ได้ประกาศระเบียบนี้ไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่สำนักงานสหกรณ์ที่ปฏิบัติงานให้เจ้าหน้าที่ทราบและดูได้

โดยสะดวก และเปิดเผยทางอเิล็กทรอนิกส์ (ถ้ามี) 

 (3) เจ้าหน้าที่ระดับบังคับบัญชาและคณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้ควบคุมดูแลให้เจ้าหน้าที่ระดับ

ปฏิบัติการ ปฏิบัติตามอย่างถูกต้องและเคร่งครัด 

 (4) ระเบียบนีม้ีผลบังคับใช้ตามข้อ 2 

 ข้อ ๔๖ ให้ประธานกรรมการเป็นผูร้ักษาการตามระเบียบนี้ 

 

 ประกาศ  ณ  วันที่   3    เมษายน  พ.ศ.2567 

 

                                                  พันตำรวจเอก ผดุงเกียรต ิ  ปัณฑรนนทกะ 

                                                                    (ผดุงเกียรต ิ  ปัณฑรนนทกะ) 

                                                                          ประธานกรรมการ 

                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด 


